
37D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUINTA - FEIRA, 18 - AGOSTO - 2022

169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação por 
dispensa de licitação de empresa especializada no fornecimento de 
instrumentais cirúrgicos para as cirurgias gerais e ortopédicas, para 
atender às necessidades do Hospital da Ilha, unidade hospitalar ad-
ministrada pela EMSERH. Contratada: HARTE INSTRUMENTOS 
CIRÚRGICOS LTDA - ME, CNPJ n.º 10.452.774/0001-07, Repre-
sentante Legal: Leonardo de Souza Meirelles, CPF n.º 356.267.528-
38. Valor Total Contratado: R$ 252.890,00 (duzentos e cinquenta e 
dois mil e oitocentos e noventa reais). Prazo de vigência: 180 (cento 
e oitenta) dias a contar da data da assinatura do contrato. Unidade 
Orçamentária: 2102 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-
03-55 – Materiais ortopédicos; e 4-3-02-03-13 – Materiais Médico 
Hospitalar. Publique-se.São Luís - MA, 30 de junho de 2022.Mar-
cello Apolônio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.	

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 140/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 37062/2022 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello 
Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 967.615.203-97, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do art. 
169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação por 
dispensa de licitação de empresa especializada no fornecimento de 
instrumentais cirúrgicos para as cirurgias gerais e ortopédicas, para aten-
der às necessidades do Hospital da Ilha, unidade hospitalar administrada 
pela EMSERH. Contratada:  T M DE SENA SILVA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ n.º 02.799.538/0001-33, Repre-
sentante Legal: Cintia Maria da Silva, CPF n.º 726.293.123-72. Valor 
Total Contratado: R$ 142.009,15 (cento e quarenta e dois mil nove re-
ais e quinze centavos). Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias a 
contar da data da assinatura do contrato. Unidade Orçamentária: 2102 
– EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-03-55 – Materiais ortopé-
dicos; e 4-3-02-03-13 – Materiais Médico Hospitalar. Publique-se. 
São Luís - MA, 30 de junho de 2022. Marcello Apolônio Duailibe 
Barros - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 167/2022. INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO - Processo n.º 128064/2022 – EMSERH. O Presi-
dente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, 
Marcello Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso 
de suas atribuições legais, resolve ratificar a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, nos termos do art. 30, II, “f”, da Lei Federal n.º 
13.303/2016, e dos artigos 170, II e 172, VI, do RILC/EMSERH, 
cujo objeto trata da contratação, por inexigibilidade, de empresa es-
pecializada na prestação de serviço em oficina de licitações e contra-
tos administrativos, atualizado com a nova Lei nº 14.133/2021- abor-
dagem prática, para 19 servidores da EMSERH. Contratada: ONIX 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL LTDA - ME, CNPJ n.º 12. 
314.418/0001-52. Valor Total Contratado: R$ 37.350,00 (trinta e 
sete mil, trezentos e cinquenta reais). Período: 22 a 24 de junho de 
2022. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da 
Despesa: 4-3-02-01-04 – Congressos, Cursos, Feiras e Seminários. 
Publique-se. São Luís - MA, 17 junho de 2022. Marcello Apolônio 
Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.	

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 170/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 122115/2022 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello 
Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do 
art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação 
emergencial de empresa especializada para aquisição de medicamento 
indicado no tratamento da hiperpotassemia, para atender às necessida-
des das unidades hospitalares administradas pela EMSERH. Contratada: 

PLUSMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ n.º 33.866.663/0001-42. Valor 
Total Contratado: R$ 86.640,00 (oitenta e seis mil seiscentos e qua-
renta reais). Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da assinatura 
do contrato. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza 
da Despesa: 4-3-02-03-22 – Drogas e Medicamentos. Publique-se. 
São Luís - MA, 15 de agosto de 2022.Marcello Apolônio Duailibe 
Barros - Presidente da EMSERH.	

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 171/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 122627/2022 – EMSERH. O Presidente 
da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cello Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de 
suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e 
do art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contrata-
ção emergencial, por dispensa de licitação, de empresa especializada 
na prestação de serviços de saúde em apoio diagnóstico terapêutico, 
exames de endoscopia digestiva e colonoscopia, para atender as ne-
cessidades da Policlínica de Caxias, unidade de saúde administrada 
pela EMSERH. Contratada: SPE FCE SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA (CLÍNICA DA GENTE), CNPJ n.º 31.624.575/0001-09, 
Representante Legal: Eduardo Santos Jacinto Penha Araújo, CPF 
n.º 011.053.673-80. Valor Total Contratado: R$ 247.800,00 (du-
zentos e quarenta e sete mil e oitocentos reais). Prazo de vigência: 
180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de assinatura do contrato. 
Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despe-
sa: 4-3-02-02-17 – Serviços Médicos em endoscopia digestiva; e 
4–3-02-02-36 - Serviços Médicos de Proctologia/Colonoscopia. 
Publique-se. São Luís - MA, 15 de agosto de 2022. Marcello Apolô-
nio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.	

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 172/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 121257/2022 – EMSERH. O Presidente 
da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cello Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de 
suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 
e do art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contra-
tação emergencial por dispensa de licitação de empresa especializa-
da na prestação de serviços de saúde em infectologia, para atender à 
demanda da Policlínica de Caxias - MA unidade de saúde adminis-
trada pela EMSERH. Contratada: EMPRESA L. BARROSO BAR-
BOSA & CIA LTDA EXODOS, CNPJ n.º 21.270.600/0001-40, 
Representante Legal: LEANDRO BARROSO BARBOSA, CPF n.º 
964.228.583-53. Valor Total Contratado: R$ 78.000,00 (setenta e 
oito mil reais). Prazo de vigência: 180 dias a contar da data da as-
sinatura do contrato. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; 
Natureza da Despesa: 4-3-02-02-09 – Serviços Médicos de Infec-
tologia. Publique-se.São Luís - MA, 15 de Agosto de 2022. Marcello 
Apolônio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.

INSTITUTO DE COLONIZAÇÃO E TERRAS DO 
MARANHÃO - ITERMA

TERMO DE RATIFICAÇÃO Processo Administrativo n° 0153 
691/2022. O instituto de Colonização e Terras do Maranhão-I-
TERMA, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a CON-
TRATAÇÃO DIRETA MEDIANTE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
conforme ART. 24, II, c/c art. 23 da Lei n° 8.666/1993 da LM BO-
GÉA inscrita sob o CNPJ n° 30.849.183/0001-85, no valor de R$ 
6.000,00 (seis mil reais) tendo como objeto de contratação empresa 
especializado para fornecimento de 100 (cem) assinaturas do jornal 
pequeno, conforme processo Administrativo em epígrafe, de acordo 
com art. 24, inciso II, c/c art. 23 da Lei 8.666/93 e alterações. São 
Luís (MA), 16 de agosto de 2022. ANDERSON PIRES FERREIRA 
Diretor Presidente do ITERMA. 


